
浙江新和成股份有限公司
非公开发行股票
新增股份变动报告及上市公告书摘要



保荐机构（主承销商）



中信建投证券股份有限公司
CHINA SECURITIES CO., LTD.

二〇一七年十二月

重要声明

本摘要目的仅为向公众投资者提供有关本次发行的简要情况。投资者如欲了解更多信息，应仔细阅读新增股份变动报告及上市公告书全文。新增股份变动报告及上市公告书全文刊载于巨潮资讯网站（www.cninfo.com.cn）。

特别提示

一、发行股票数量及价格

发行股票数量：175,000,000股人民币普通股（A 股）

发行股票价格：28.00元/股

募集资金总额：4,900,000,000.00元

募集资金净额：4,867,075,471.70元

二、新增股票上市安排

股票上市数量：17,500.0000万股

股票上市时间：2017年12月22日，新增股份上市首日公司股价不除权。

三、发行对象名称及新增股票上市流通安排

本次发行中，投资者认购的股票限售期为12个月，可上市流通时间为2018年12月22日（非交易日顺延）。

四、资产过户情况

本次发行的股票全部以现金认购，不涉及资产过户情况。

五、本次发行为现金认购，获配投资者承诺本次认购所获股份自新增股份上市之日起12个月内不转让。除此承诺外，无其他承诺。

六、根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司本次发行新增股份在上市首日（2017年12月22日）公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。

七、本次非公开发行新股后，本公司股权结构分布仍符合上市条件。

释 义

在本摘要中，除非另有说明，下列词语具有以下含义：

公司、发行人、新和成	指	浙江新和成股份有限公司
发行、本次发行、本次非公开发行	指	发行人本次以非公开发行的方式向特定对象发行 A 股股票的行为
保荐人、主承销商、中信建投	指	中信建投证券股份有限公司
发行人律师、天册律师	指	浙江天册律师事务所
审计机构、会计师、天健会计师	指	天健会计师事务所（特殊普通合伙）
股东大会	指	浙江新和成股份有限公司股东大会
董事会	指	浙江新和成股份有限公司董事会
最近三年及一期、报告期	指	2014 年、2015 年、2016 年和 2017 年 1-9 月
报告期各期末	指	2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017 年 9 月末
定价基准日		审议本次非公开发行股票第六届董事会第十四次会议决议公告日（即 2016 年 12 月 27 日）
中国证监会	指	中国证券监督管理委员会
深交所	指	深圳证券交易所
新增股份变动报告及上市公告书	指	《浙江新和成股份有限公司非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书》
本摘要	指	《浙江新和成股份有限公司非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书摘要》
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《发行管理办法》	指	《上市公司证券发行管理办法》
《实施细则》	指	《上市公司非公开发行股票实施细则》
《募集资金管理办法》	指	《浙江新和成股份有限公司募集资金管理办法》
《上市规则》	指	《深圳证券交易所股票上市规则》
元、万元	指	人民币元、万元

本摘要中所列出的汇总数据可能因四舍五入原因与所列示的相关单项数据计算得出的结果略有差异，这些差异是由四舍五入造成的，而非数据错误。

目 录

重要声明	1
特别提示	2
释 义	3
目 录	4
第一节 本次发行的基本情况	5
一、发行人基本情况.....	5
二、本次发行履行的相关程序.....	5
三、本次发行股票的基本情况.....	7
四、发行对象的基本情况.....	12
五、新增股份的上市和流通安排.....	16
第二节 本次发行前后公司相关情况	17
一、本次发行前后前 10 名股东变动情况.....	17
二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况.....	18
三、本次非公开发行股票对本公司的影响.....	18
第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析	20
一、公司主要财务数据及指标.....	20
二、财务状况分析.....	21
第四节 本次募集资金运用	28
一、本次募集资金使用概况.....	28
二、募集资金专项存储相关措施.....	28
第五节 中介机构对本次发行的意见	29
一、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见.....	29
二、上市推荐意见.....	29
第六节 新增股份的数量及上市时间	31
第七节 备查文件	32
一、备查文件.....	32
二、查阅地点.....	32
三、查阅时间.....	32
四、信息披露网址.....	32

第一节 本次发行的基本情况

一、发行人基本情况

公司名称	浙江新和成股份有限公司
英文名称	ZHEJIANG NHU COMPANY LTD.
成立日期	1999年4月5日
上市日期	2004年6月25日
上市地	深圳证券交易所
股票简称	新和成
股票代码	002001
法定代表人	胡柏藩
董事会秘书	石观群
总股本（发行前）	1,088,919,000股
注册地址	浙江省新昌县羽林街道江北路4号
办公地址	浙江省新昌县七星街道新昌大道西路418号
邮政编码	312500
电话	0575-86017157
传真	0575-86125377
公司网址	www.cnhu.com
经营范围	原料药（范围详见《药品生产许可证》）、食品添加剂（生产凭有效许可证）及饲料添加剂的生产、销售，危险化学品的生产（范围详见《安全生产许可证》），危险化学品的批发（范围详见《危险化学品经营许可证》），非药品类易制毒化学品的销售（范围详见《非药品类易制毒化学品经营备案证明》）。有机化工产品（不含危险品及易制毒化学品）的生产销售，经营进出口业务，检验检测技术服务。

二、本次发行履行的相关程序

（一）发行履行的内部决策程序

2016年12月26日，公司召开第六届董事会第十四次会议，审议通过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》、《关于公司非公开发行股票方案的议

案》、《关于公司非公开发行股票预案的议案》、《关于公司非公开发行股票募集资金运用的可行性分析报告的议案》等与本次非公开发行 A 股股票相关的议案。

2017 年 1 月 11 日，公司召开 2017 年第一次临时股东大会，审议通过了前述议案。

2017 年 4 月 6 日，根据公司 2016 年度报告及 2017 年第一次临时股东大会对董事会的授权，公司召开第六届董事会第十六次会议，审议通过了《关于修订公司非公开发行股票预案的议案》、《关于修订公司非公开发行股票募集资金运用的可行性分析报告的议案》等与本次非公开发行 A 股股票相关的议案。

2017 年 8 月 18 日，公司召开第七届董事会第二次会议，审议通过了《关于修订公司非公开发行股票预案的议案》、《关于修订公司非公开发行股票摊薄即期回报及填补回报措施的议案》等与本次非公开发行 A 股股票相关的议案。

（二）本次发行监管部门审核过程

公司本次非公开发行申请于 2017 年 8 月 22 日获得中国证监会发行审核委员会审核通过。2017 年 9 月 22 日，公司收到中国证监会出具的《关于核准浙江新和成股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2017]1684 号），核准公司非公开发行不超过 278,567,367 股新股。

（三）募集资金验资及股份登记情况

截至 2017 年 12 月 6 日止，发行对象已分别将认购资金共计 4,900,000,000.00 元缴付主承销商指定的账户内，中准会计师事务所（特殊普通合伙）出具了中准验字[2017]1127 号《验资报告》。

截至 2017 年 12 月 7 日止，新和成根据发行方案已经实际向特定投资者非公开发行人民币普通股（A 股）股票 175,000,000 股，每股发行价为人民币 28.00 元，应募集资金总额 4,900,000,000.00 元，减除发行费用 32,924,528.30 元（不含税）后，募集资金净额为 4,867,075,471.70 元。天健会计师事务所（特殊普通合伙）已就上述事项进行审验并出具了天健验〔2017〕503 号《验资报告》。

（四）股份登记和托管情况

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2017 年 12 月 14 日受理本公

司就本次增发股份提交的相关登记材料，并出具了《股份登记申请受理确认书》。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2017 年 12 月 22 日，股票限售期为自上市之日起 12 个月（非交易日顺延）。

三、本次发行股票的基本情况

（一）发行股票种类及面值

本次发行股票种类为境内上市人民币普通股（A股），每股面值为人民币1.00元。

（二）发行数量及发行方式

根据投资者认购情况，本次共发行人民币普通股（A股）175,000,000股，全部采取向特定投资者非公开发行股票的方式发行。

（三）发行价格

本次发行的定价基准日为公司第六届董事会第十四次会议决议公告日（2016年12月27日），发行价格不低于定价基准日前20个交易日公司股票交易均价的90%（定价基准日前20个交易日股票交易均价=定价基准日前20个交易日股票交易总额÷定价基准日前20个交易日股票交易总量），即不低于18.19元/股。经公司第六届董事会第十五次会议和2016年度股东大会审议同意，公司实施《2016年度利润分配预案》，以公司总股本1,088,919,000股为基数，向全体股东每10股派发现金股利6.00元人民币（含税）。本次利润分配的股权登记日为2017年6月8日，除权除息日为2017年6月9日。本次利润分配完成后，公司非公开发行股票的发行底价由18.19元/股调整为17.59元/股。

在此原则下，股东大会授权董事会在取得中国证监会关于本次非公开发行核准批文后，根据发行对象申购报价的情况，遵照价格优先原则确定。公司和中信建投根据本次发行的申购情况对有效申购进行了累计投标统计，通过簿记建档的方式，按照价格优先的原则，最终确定本次发行的发行价格为28.00元/股，相当于本次发行底价17.59元/股的159.18%。

（四）募集资金和发行费用

本次发行募集资金总额为 4,900,000,000.00 元，扣除发行费用（包括保荐费、承销费、律师费、审计费和验资费等）32,924,528.30 元（不含税）后，募集资金净额为 4,867,075,471.70 元。

（五）发行股票的锁定期

本次非公开发行完成后，投资者认购的股票自发行结束之日起 12 个月内不得转让。锁定期结束后，将按中国证监会及深圳交易所的有关规定执行。

（六）本次发行对象的申购报价及获配情况

公司在《认购邀请书》规定的有效申报时间（2017 年 12 月 1 日 8:30-11:30）内共收到 17 家投资者发出的《浙江新和成股份有限公司非公开发行股票申购报价单》及其附件，其中，鹏华基金管理有限公司、财通基金管理有限公司、富国基金管理有限公司、信诚基金管理有限公司、泰达宏利基金管理有限公司、大成基金管理有限公司、博时基金管理有限公司、建信基金管理有限责任公司、申万菱信基金管理有限公司 9 家属于证券投资基金管理公司，不需要缴纳保证金。华安未来资产管理（上海）有限公司、三花控股集团有限公司、银河资本资产管理有限公司、上海重阳战略投资有限公司、中意资产管理有限责任公司、北京和聚投资管理有限公司、国华人寿保险股份有限公司、华融证券股份有限公司 8 家投资者均需按《浙江新和成股份有限公司非公开发行股票认购邀请书》要求足额缴纳保证金 4,900 万元整。

总共 17 家投资者的申购报价情况如下：

序号	发行对象	发行对象类别	关联关系	锁定期（月）	申购价格（元/股）	申购金额（万股）	获配股数（股）	获配金额（元）
一、参与申购的发行对象申购报价及获配情况								
1	鹏华基金管理有限公司	基金	无	12	34.66	50,400	-	-
					30.96	61,000	21,785,714	609,999,992.00
					27.10	68,800	-	-
2	华安未来资产管理(上海)有限公司	其他	无	12	34.58	93,200	33,285,714	931,999,992.00
3	三花控股集团有限公司	其他	无	12	33.90	49,000	17,500,000	490,000,000.00
4	银河资本资产管理有限公司	其他	无	12	32.00	49,000	17,500,000	490,000,000.00

5	财通基金管理有限公司	基金	无	12	<u>28.50</u>	<u>52,000</u>	<u>18,571,428</u>	<u>519,999,984.00</u>
					27.80	95,630	-	-
					22.18	126,430	-	-
6	上海重阳战略投资有限公司	其他	无	12	<u>28.35</u>	<u>60,000</u>	<u>21,428,571</u>	<u>599,999,988.00</u>
7	中意资产管理有限责任公司	保险	无	12	<u>28.08</u>	<u>49,000</u>	<u>17,500,000</u>	<u>490,000,000.00</u>
8	富国基金管理有限公司	基金	无	12	<u>28.03</u>	<u>49,050</u>	<u>17,517,857</u>	<u>490,499,996.00</u>
					25.00	59,050	-	-
9	信诚基金管理有限公司	基金	无	12	<u>28.00</u>	<u>65,000</u>	<u>9,910,716</u>	<u>277,500,048.00</u>
					22.00	78,500	-	-
					20.00	84,500	-	-
10	北京和聚投资管理有限公司	其他	无	12	26.01	49,000	-	-
11	泰达宏利基金管理有限公司	基金	无	12	26.00	51,500	-	-
					25.88	55,590	-	-
					22.99	104,590	-	-
12	大成基金管理有限公司	基金	无	12	25.92	49,860	-	-
					21.00	62,460	-	-
13	博时基金管理有限公司	基金	无	12	25.03	49,000	-	-
14	建信基金管理有限责任公司	基金	无	12	24.93	49,000	-	-
					23.96	99,000	-	-
					20.88	99,000	-	-
15	国华人寿保险股份有限公司	保险	无	12	22.58	50,000	-	-
16	华融证券股份有限公司	证券	无	12	21.90	49,000	-	-
17	申万菱信基金管理有限公司	基金	无	12	17.59	49,000	-	-
小计						获配小计	<u>175,000,000</u>	<u>4,900,000,000.00</u>

二、申购不足时引入的其他投资者

1	无							
小计						获配小计	-	-

三、大股东及关联方认购情况

1	无							
小计						获配小计	-	-
合计						获配总计	<u>175,000,000</u>	<u>4,900,000,000.00</u>

四、无效报价情况

序号	发行对象	发行对象类别	无效报价原因	申购价格 (元/股)	申购数量(万股)
1	无				

发行人及主承销商以全部有效申购的投资者的报价为依据,确定本次发行价格为 28.00 元/股,此价格对应的有效认购金额为 527,250 万元。按照价格优先、金额优先、时间优先的原则,鹏华基金管理有限公司、华安未来资产管理(上海)有限公司、三花控股集团有限公司、银河资本资产管理有限公司、财通基金管理有限公司、上海重阳战略投资有限公司、中意资产管理有限责任公司、富国基金管理有限公司获得足额配售,信诚基金管理有限公司获配剩余股份。

本次发行最终配售结果如下:

序号	认购对象	配售股数(股)	认购金额(元)
1	鹏华基金管理有限公司	21,785,714	609,999,992.00
2	华安未来资产管理(上海)有限公司	33,285,714	931,999,992.00
3	三花控股集团有限公司	17,500,000	490,000,000.00
4	银河资本资产管理有限公司	17,500,000	490,000,000.00
5	财通基金管理有限公司	18,571,428	519,999,984.00
6	上海重阳战略投资有限公司	21,428,571	599,999,988.00
7	中意资产管理有限责任公司	17,500,000	490,000,000.00
8	富国基金管理有限公司	17,517,857	490,499,996.00
9	信诚基金管理有限公司	9,910,716	277,500,048.00
合计		175,000,000	4,900,000,000.00

根据《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管理实施指引(试行)》,保荐机构(主承销商)应开展投资者适当性核查有关的工作。按照《认购邀请书》中约定的投资者分类标准,保荐机构(主承销商)对本次发行的获配对象的投资者适当性核查结论为:

序号	获配投资者名称	投资者分类	产品风险等级与风险承受能力是否匹配
1	鹏华基金管理有限公司	I 类专业投资者	是
2	华安未来资产管理(上海)有限公司	I 类专业投资者	是
3	三花控股集团有限公司	II 类专业投资者	是

4	银河资本资产管理有限公司	I类专业投资者	是
5	财通基金管理有限公司	I类专业投资者	是
6	上海重阳战略投资有限公司	I类专业投资者	是
7	中意资产管理有限责任公司	I类专业投资者	是
8	富国基金管理有限公司	I类专业投资者	是
9	信诚基金管理有限公司	I类专业投资者	是

经核查，上述9家投资者均符合《证券期货投资者适当性管理办法》、《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》等规定。

本次发行最终配售对象的产品认购信息如下：

序号	认购对象	产品名称/资金来源
1	鹏华基金管理有限公司	全国社保基金一零四组合
		鹏华增瑞灵活配置混合型证券投资基金
		中国人寿保险（集团）公司委托鹏华基金管理有限公司定增组合
		鹏华基金-招商银行欣悦1号资产管理计划
		鹏华基金-玲珑1号定增资产管理计划
2	华安未来资产管理（上海）有限公司	华安资产-智盈28号资产管理计划
		华安资产-智盈26号资产管理计划
3	三花控股集团有限公司	自有资金
4	银河资本资产管理有限公司	银河资本-鑫鑫一号资产管理计划
5	财通基金管理有限公司	财通基金-粤信1号资产管理计划
		财通基金-上工1号资产管理计划
		财通基金-粤信6号资产管理计划
		财通基金-玉泉580号资产管理计划
		财通基金-玉泉612号资产管理计划
		财通基金-通达定增2号资产管理计划
		财通基金-高正久益9号资产管理计划
		财通基金-一创启程定增5号资产管理计划
6	上海重阳战略投资有限公司	上海重阳战略投资有限公司-重阳战略汇智基金
7	中意资产管理有限责任公司	中意资产-招商银行-定增精选43号资产管理产品
8	富国基金管理有限公司	富国文体健康股票型证券投资基金
		富国产业升级混合型证券投资基金
		富国精准医疗灵活配置混合型证券投资基金
		富国天博创新主题混合型证券投资基金
		富国低碳环保混合型证券投资基金
		富国低碳新经济混合型证券投资基金
		富国天益价值混合型证券投资基金
		富国新兴产业股票型证券投资基金
		富国-富城定增1号资产管理计划
		全国社保基金一一四组合
		富国天成红利灵活配置混合型证券投资基金

		富国天瑞强势地区精选混合型开放式证券投资基金
9	信诚基金管理有限公司	信诚基金君和资本 1 号资产管理计划
		信诚基金安徽铁路基金 1 号资产管理计划
		信诚基金万林 1 号资产管理计划

四、发行对象的基本情况

本次非公开发行的股票数量为 175,000,000 股，发行对象总数为 9 名，具体情况如下：

1、鹏华基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

住所：深圳市福田区福华三路 168 号深圳国际商会中心第 43 层

法定代表人：何如

经营范围：1、基金募集；2、基金销售；3、资产管理；4、中国证监会许可的其它业务。

注册资本：15,000 万元

认购数量：21,785,714 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

2、华安未来资产管理（上海）有限公司

企业类型：其他有限责任公司

住所：中国（上海）自由贸易试验区富特北路 211 号 302 部位 368 室

法定代表人：童威

经营范围：特定客户资产管理业务，中国证监会许可的其他业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：10,000 万元

认购数量：33,285,714 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

3、三花控股集团有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

住所：浙江省新昌县七星街道下礼泉村

法定代表人：张亚波

经营范围：实业投资。生产销售：制冷控制元器件、汽车零部件、电子产品；经营本企业和本企业成员企业自产产品及相关技术的出口业务。经营本企业和本企业成员企业生产、科研所需的原辅材料，机械设备，仪器仪表，零配件及相关技术的出口业务；经营本企业的进料加工和“三来一补”业务。技术咨询、技术服务；财务咨询及投资咨询。

认购数量：17,500,000 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

4、银河资本资产管理有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

住所：上海市虹口区东大名路 687 号 1 幢 5 楼 519 室

法定代表人：陈勇

经营范围：为特定客户资产管理业务以及中国证监会许可的其他业务，实业投资，投资管理，投资咨询，创业投资，资产管理，商务咨询，市场营销策划。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：10,000 万元

认购数量：17,500,000 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

5、财通基金管理有限公司

企业类型：其他有限责任公司

住所：上海市虹口区吴淞路 619 号 505 室

法定代表人：刘未

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理及中国证监会许可的其他业务。

【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：20,000 万元

认购数量：18,571,428 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

6、上海重阳战略投资有限公司

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

住所：上海市虹口区武进路 289 号 418 室

法定代表人：裘国根

经营范围：实业投资，投资管理，资产管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

认购数量：21,428,571 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

7、中意资产管理有限责任公司

企业类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

住所：北京市昌平区科技园区中兴路 10 号（凉水河村南）煌潮院内一号楼 B230-1

法定代表人：吴永烈

经营范围：受托管理委托人委托的人民币、外币资金；管理运用自有人民币、外币资金；开展保险资产管理产品业务；中国保监会批准的其他业务；国务院其他部门批准的业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

注册资本：20,000 万元

认购数量：17,500,000 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

8、富国基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 8 号上海国金中心二期 16-17 楼

法定代表人：薛爱东

经营范围：公开募集证券投资基金管理、基金销售、特定客户资产管理。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：30,000 万元

认购数量：17,517,857 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

9、信诚基金管理有限公司

企业类型：有限责任公司（中外合资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 8 号上海国金中心汇丰银行大楼 9 层

法定代表人：张翔燕

经营范围：基金募集、基金销售、资产管理、境外证券投资管理和中国证监会许可的其它业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

注册资本：20,000 万元

认购数量：9,910,716 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

五、新增股份的上市和流通安排

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2017 年 12 月 14 日受理本公司就本次增发股份提交的相关登记材料。并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了《股份登记申请受理确认书》。

本次发行新增股份为有限售条件的流通股，上市日为 2017 年 12 月 22 日，股票限售期为自上市之日起 12 个月（非交易日顺延）。根据深交所相关业务规则的规定，2017 年 12 月 22 日公司股价不除权。

本次非公开发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后前 10 名股东变动情况

(一) 本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2017 年 11 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

名次	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	新和成控股集团有限公司	613,678,257	56.36%
2	汇添富基金－中国银行－浙江新和成股份有限公司	20,227,641	1.86%
3	全国社保基金一一三组合	19,642,631	1.80%
4	全国社保基金一一四组合	8,947,396	0.82%
5	中国平安人寿保险股份有限公司－万能－一个险万能	8,136,477	0.75%
6	中央汇金资产管理有限责任公司	7,459,400	0.69%
7	广州金骏投资控股有限公司	7,000,000	0.64%
8	交通银行股份有限公司－富国天益价值混合型证券投资基金	6,200,000	0.57%
9	胡柏剡	5,962,389	0.55%
10	胡柏藩	5,687,009	0.52%
	合计	702,941,200	64.55%

(二) 本次发行后公司前 10 名股东情况

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

名次	股东名称	持股数（股）	持股比例
1	新和成控股集团有限公司	613,678,257	48.55%
2	上海重阳战略投资有限公司-重阳战略汇智基金	21,428,571	1.70%
3	汇添富基金－中国银行－浙江新和成股份有限公司	20,227,641	1.60%
4	全国社保基金一一三组合	19,642,631	1.55%
5	全国社保基金一一四组合	17,513,782	1.39%
6	华安未来资产-工商银行-杭州丰信投资合伙企业（有限合伙）	17,500,000	1.38%

7	三花控股集团有限公司	17,500,000	1.38%
8	中意资管-招商银行-中意资产-招商银行-定增精选 43 号资产管理产品	17,500,000	1.38%
9	银河资本-浙商银行-银河资本-鑫鑫一号资产管理计划	17,500,000	1.38%
10	华安未来资产-工商银行-杭州锐智投资合伙企业（有限合伙）	15,785,714	1.25%
合计		778,276,596	61.58%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次非公开发行股票对本公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

本次非公开发行后将增加 175,000,000 股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目	本次发行前		本次发行后	
	股份数量（股）	持股比例（%）	股份数量（股）	持股比例（%）
有限售条件股份	15,879,375	1.46	190,879,375	15.10
无限售条件股份	1,073,039,625	98.54	1,073,039,625	84.90
合计	1,088,919,000	100.00	1,263,919,000	100.00

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

（二）对公司资产结构的影响

本次非公开发行完成后，可以进一步优化公司资本结构，降低公司财务风险，增强公司综合竞争力、持续盈利能力和抗风险能力，为公司长期可持续发展奠定坚实的基础。

（三）对公司业务结构的影响

公司专业从事精细化工业务，主营业务覆盖营养品、香精香料、高分子复合

新材料、原料药中间体等领域，公司在 VA、VE 等动物用营养品领域具备国际领先的生产规模、技术水平及竞争实力。公司深耕精细化工业务领域多年，积极推动研发创新，不断丰富产品品类，并通过各业务板块的协同效应谋求公司整体业务规模的跨越式发展，致力于成为国际一流的综合型化工企业。本次募集资金投资于蛋氨酸生产项目是建立在公司动物用营养品原有业务的基础之上，进一步丰富产品品类、深化产品布局的战略选择，通过发挥 VA、VE 等原有业务与本次募投相关蛋氨酸业务在技术、市场、人才、管理等方面的协同作用，可以有效推动公司快速进军并抢占蛋氨酸市场，提升公司整体产业的竞争实力。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司的控股股东和实际控制人没有发生变化，对公司治理不会有实质的影响，而且机构投资者持有公司股份的比例有所提高，公司股权结构更加合理，有利于公司治理结构的进一步完善及公司业务的健康、稳定发展。

（五）对公司高管人员结构的影响

本次发行后，公司的高管人员结构不会发生重大变化。

（六）对公司同业竞争和关联交易的影响

本次发行由投资者以现金方式认购，而且这些投资者与公司不存在关联方关系，因此不会对公司的关联交易和同业竞争状况产生影响。

第三节 财务会计信息和管理层讨论与分析

一、公司主要财务数据及指标

(一) 主要合并财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目	2017-9-30	2016-12-31	2015-12-31	2014-12-31
流动资产	590,514.84	573,674.07	507,307.71	527,491.29
非流动资产	609,348.90	567,364.53	465,118.44	384,885.12
资产总计	1,199,863.74	1,141,038.59	972,426.15	912,376.41
流动负债	263,385.87	266,350.27	241,715.63	194,988.97
非流动负债	105,007.04	65,658.62	25,382.24	15,870.80
负债合计	368,392.91	332,008.89	267,097.87	210,859.77
股东权益	831,470.83	809,029.70	705,328.27	701,516.65

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2017年1-9月	2016年	2015年	2014年
营业收入	409,217.13	469,627.73	382,254.30	416,420.92
营业成本	234,144.17	256,287.11	278,209.16	249,955.39
营业利润	105,422.03	146,970.00	46,937.84	100,562.12
利润总额	106,003.19	150,002.12	48,117.91	101,649.40
净利润	89,075.67	122,538.48	38,983.59	80,804.04

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2017年1-9月	2016年	2015年	2014年
经营活动产生的现金流量净额	77,695.23	119,029.57	97,202.24	107,973.65
投资活动产生的现金流量净额	23,823.96	-158,987.79	-154,009.63	-81,093.53

项目	2017年1-9月	2016年	2015年	2014年
筹资活动产生的现金流量净额	-49,334.60	8,885.58	8,630.81	-27,893.41
现金及现金等价物净增加额	48,495.33	-26,160.97	-44,813.13	-3,251.64
期末现金及现金等价物余额	238,358.49	189,863.16	216,024.13	260,837.26

(二) 主要财务指标

项目	2017年1-9月/ 2017-9-30	2016年/ 2016-12-31	2015年/ 2015-12-31	2014年/ 2014-12-31	
流动比率(倍)	2.24	2.15	2.10	2.71	
速动比率(倍)	1.76	1.69	1.65	2.07	
资产负债率(合并)(%)	30.70	29.10	27.47	23.11	
应收账款周转率(次)	4.40	5.84	4.90	4.93	
存货周转率(次)	1.86	2.21	2.39	2.10	
归属于发行人普通股股东的每股净资产(元)	7.62	7.40	6.47	6.44	
扣除非经常性损益前加权平均净资产收益率(%)	10.87	15.92	5.74	11.95	
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率(%)	10.39	15.19	5.06	11.57	
扣除非经常性损益前每股收益(元)	基本每股收益	0.83	1.10	0.37	0.74
	稀释每股收益	0.83	1.10	0.37	0.74
扣除非经常性损益后每股收益(元)	基本每股收益	0.79	1.05	0.33	0.72
	稀释每股收益	0.79	1.05	0.33	0.72

注：2017年1-9月主要财务指标未经年化处理。

二、财务状况分析

(一) 资产结构分析

2014-2016年末及2017年9月末，公司资产结构情况如下表所示：

单位：万元

项目	2017年9月30日		2016年12月31日		2015年12月31日		2014年12月31日	
	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比
流动资产：								

项目	2017年9月30日		2016年12月31日		2015年12月31日		2014年12月31日	
	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比
货币资金	250,781.08	20.90%	200,704.23	17.59%	222,844.18	22.92%	274,603.37	30.10%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	-	9.56	0.00%	125.59	0.01%	-	-
应收票据	28,133.85	2.34%	16,795.26	1.47%	11,915.59	1.23%	8,873.05	0.97%
应收账款	97,941.17	8.16%	88,230.05	7.73%	72,650.92	7.47%	83,407.14	9.14%
预付款项	3,203.39	0.27%	1,401.29	0.12%	1,432.07	0.15%	336.81	0.04%
应收股利	-	-	-	-	2,174.00	0.22%	-	-
其他应收款	17,169.81	1.43%	25,511.12	2.24%	7,527.68	0.77%	12,110.09	1.33%
存货	127,896.25	10.66%	124,066.33	10.87%	108,227.93	11.13%	124,209.84	13.61%
其他流动资产	65,389.30	5.45%	116,956.25	10.25%	80,409.75	8.27%	23,950.99	2.63%
流动资产合计	590,514.84	49.22%	573,674.07	50.28%	507,307.71	52.17%	527,491.29	57.82%
非流动资产:								
可供出售金融资产	4,014.01	0.33%	4,014.01	0.35%	4,279.01	0.44%	4,279.01	0.47%
长期股权投资	17,347.33	1.45%	10,054.13	0.88%	4,750.17	0.49%	6,900.62	0.76%
固定资产	443,225.40	36.94%	312,061.49	27.35%	269,189.15	27.68%	270,965.67	29.70%
在建工程	70,709.32	5.89%	179,928.46	15.77%	104,452.15	10.74%	34,932.07	3.83%
无形资产	62,194.38	5.18%	48,955.03	4.29%	46,898.32	4.82%	40,664.02	4.46%
商誉	233.24	0.02%	-	-	-	-	-	-
递延所得税资产	7,347.43	0.61%	10,037.54	0.88%	6,497.52	0.67%	7,185.33	0.79%
其他非流动资产	4,277.78	0.36%	2,313.86	0.20%	29,052.12	2.99%	19,958.40	2.19%
非流动资产合计	609,348.90	50.78%	567,364.53	49.72%	465,118.44	47.83%	384,885.12	42.18%
资产总计	1,199,863.74	100.00%	1,141,038.59	100.00%	972,426.15	100.00%	912,376.41	100.00%

公司资产结构与主营业务特征具有相关性。公司主营业务包括营养品、香精香料、高分子复合新材料和原料药中间体等四大板块。

公司生产经营过程中对流动资金需求较大，同时存货、应收账款、固定资产在总资产中占比也相对较高。2014-2016年末及2017年9月末，公司资产总额分别为912,376.41万元、972,426.15万元、1,141,038.59万元和1,199,863.74万元。

报告期内，随着经营规模的持续扩大，公司总资产规模稳步增长。2015 年末、2016 年末和 2017 年 9 月末，公司总资产分别较上年末增长 60,049.74 万元、168,612.45 万元和 58,825.15 万元，增幅分别为 6.58%、17.34%和 5.16%。资产规模扩大主要源于公司持续的经营积累。

报告期内，公司流动资产占比介于 49%-60%之间，非流动资产占比介于 40%-51%之间，资产结构稳定，流动性较强。公司从事的精细化工行业属于资本和技术密集型行业，自动化程度高，规模效益显著，因此公司生产所需土地、厂房和机器设备投入较大，非流动资产占比相对较高。

（二）负债结构分析

2014-2016 年末及 2017 年 9 月末，公司负债情况如下：

单位：万元

项目	2017 年 9 月 30 日		2016 年 12 月 31 日		2015 年 12 月 31 日		2014 年 12 月 31 日	
	金额 (万元)	占比						
流动负债：								
短期借款	131,529.42	35.70%	127,516.23	38.41%	148,556.57	55.62%	77,790.40	36.89%
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债	47.49	0.01%	-	-	39.52	0.01%	64.85	0.03%
应付票据	17,762.17	4.82%	3,022.52	0.91%	3,575.07	1.34%	11,384.42	5.40%
应付账款	60,262.65	16.36%	79,797.16	24.03%	65,005.02	24.34%	48,853.20	23.17%
预收款项	1,564.88	0.42%	657.72	0.20%	1,065.71	0.40%	1,060.01	0.50%
应付职工薪酬	10,866.54	2.95%	11,595.10	3.49%	9,037.55	3.38%	8,743.30	4.15%
应交税费	13,012.29	3.53%	19,471.97	5.86%	8,501.57	3.18%	13,107.70	6.22%
应付利息	191.17	0.05%	204.55	0.06%	176.65	0.07%	111.23	0.05%
其他应付款	12,149.25	3.30%	4,679.52	1.41%	5,654.36	2.12%	4,695.35	2.23%
一年内到期的非流动负债	16,000.00	4.34%	19,405.50	5.84%	103.64	0.04%	29,178.50	13.84%
流动负债合计	263,385.87	71.50%	266,350.27	80.22%	241,715.63	90.50%	194,988.97	92.47%
非流动负债：								
长期借款	87,706.13	23.81%	50,086.36	15.09%	9,740.40	3.65%	120.91	0.06%

项目	2017年9月30日		2016年12月31日		2015年12月31日		2014年12月31日	
	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比	金额(万元)	占比
专项应付款	224.97	0.06%	32.07	0.01%	220.75	0.08%	160.00	0.08%
递延收益	17,068.81	4.63%	14,806.20	4.46%	14,986.41	5.61%	14,930.05	7.08%
递延所得税负债	7.12	0.00%	733.99	0.22%	434.68	0.16%	659.84	0.31%
非流动负债合计	105,007.04	28.50%	65,658.62	19.78%	25,382.24	9.50%	15,870.80	7.53%
负债合计	368,392.91	100.00%	332,008.89	100.00%	267,097.87	100.00%	210,859.77	100.00%

2014-2016年末及2017年9月末，公司负债总额分别为210,859.77万元、267,097.87万元、332,008.89万元和368,392.91万元。公司流动负债占负债总额的比例分别为92.47%、90.50%、80.22%和71.50%，流动负债占负债总额比例逐年递减的主要原因是报告期内公司非流动负债中长期借款大幅增长所致。

报告期内，公司短期借款、应付票据、应付账款、应付职工薪酬、应交税费及一年内到期的非流动负债金额合计占流动负债的比例分别为96.96%、97.13%、97.92%和94.70%，为流动负债主要构成部分。报告期内，公司长期借款和递延收益合计占非流动负债的比例分别为94.83%、97.42%、98.83%和99.78%，是非流动负债的主要构成部分。

(三) 偿债能力分析

2014-2016年末及2017年9月末，公司偿债能力指标如下：

项目	2017年9月30日	2016年12月31日	2015年12月31日	2014年12月31日
流动比率(倍)	2.24	2.15	2.10	2.71
速动比率(倍)	1.76	1.69	1.65	2.07
资产负债率(合并)	30.70%	29.10%	27.47%	23.11%

报告期内，公司流动比率和速动比率相对较高，短期偿债能力较强。2014-2016年末及2017年9月末，公司的流动比率分别为2.71、2.10、2.15和2.24，速动比率分别为2.07、1.65、1.69和1.76。2015年末相比2014年末，流动比率和速动比率有所下降，主要是由于公司短期银行借款规模增长导致流动负债有所增长，而流动资产基本稳定，流动负债增长速度大于流动资产增长速度所致。

2014-2016 年末及 2017 年 9 月末，公司合并资产负债率分别为 23.11%、27.47%、29.10%和 30.70%，资产负债率相对较低，资产和负债规模总体保持较为合理的状态。

（四）资产运营能力分析

2014-2016 年及 2017 年 1-9 月，公司资产运营能力相关指标如下表所示：

项目	2017 年 1-9 月	2016 年度	2015 年度	2014 年度
应收账款周转率（次）	4.40	5.84	4.90	4.93
存货周转率（次）	1.86	2.21	2.39	2.10

注：2017 年 1-9 月数据未经年化处理。

公司应收账款周转率和存货周转率较高，资产流动性较好。

（五）盈利能力分析

2014-2016 年及 2017 年 1-9 月，公司整体经营业绩如下：

单位：万元

项目	2017 年 1-9 月	2016 年度	2015 年度	2014 年度
营业收入	409,217.13	469,627.73	382,254.30	416,420.92
营业利润	105,422.03	146,970.00	46,937.84	100,562.12
利润总额	106,003.19	150,002.12	48,117.91	101,649.40
净利润	89,075.67	122,538.48	38,983.59	80,804.04

2014-2016 年及 2017 年 1-9 月，公司营业收入分别为 416,420.92 万元、382,254.30 万元、469,627.73 万元和 409,217.13 万元，净利润分别为 80,804.04 万元、38,983.59 万元、122,538.48 万元和 89,075.67 万元。报告期内公司主营业务所产生的的营业利润是公司利润的主要来源。报告期内，公司营业利润占利润总额的比重分别为 98.93%、97.55%、97.98%和 99.45%。

2014-2016 年，公司实现营业收入分别为 416,420.92 万元、382,254.30 万元和 469,627.73 万元，营业收入较去年同期增幅分别为-1.73%、-8.20%和 22.86%。报告期内，公司营业收入整体变动主要受 VA、VE 等主营产品市场价格变动影

响。报告期内，公司主营核心产品 VA、VE 市场价格波动幅度较大，2015 年因吉林北沙制药有限公司等新进入者新产能集中释放和下游饲料养殖行业整体不景气的影响，VA、VE 供给突然增加但下游需求较为疲软，因此 VA、VE 产品价格于 2015 年大幅下跌；2016 年，为消除维生素价格持续走低带来的负面影响，全球主要维生素龙头厂商如巴斯夫、帝斯曼等相继减产或停产，提价态度坚决，导致 VA、VE 市场价格触底反弹，并于 2016 年取得较大幅度的回升。受益于上述积极影响，2017 年 1-9 月公司营业收入较去年同期增幅为 19.57%，仍保持高速增长态势。

报告期内，公司期间费用构成及其占营业收入的比例情况如下：

单位：万元

项目	2017 年 1-9 月		2016 年度		2015 年度		2014 年度	
	金额	比例	金额	比例	金额	比例	金额	比例
销售费用	16,991.13	4.15%	14,941.66	3.18%	15,713.71	4.11%	11,536.28	2.77%
管理费用	39,515.77	9.66%	47,797.38	10.18%	43,010.41	11.25%	43,416.37	10.43%
财务费用	11,596.52	2.83%	-439.44	-0.09%	-91.55	-0.02%	6,013.70	1.44%
合计	68,103.42	16.64%	62,299.60	13.27%	58,632.57	15.34%	60,966.36	14.64%

2014 年、2015 年和 2016 年，公司期间费用合计金额分别为 60,966.36 万元、58,632.57 万元、62,299.60 万元，整体保持稳定；2017 年 1-9 月，期间费用合计金额为 68,103.42 万元，相比去年同期增长 22,611.31 万元，增幅为 49.70%，主要是因为 2017 年 1-9 月公司主营产品销量增加致使当期运保费及佣金等销售费用增加，加之当期管理费用中研发费用投入相比去年同期有所增加，以及汇率变动导致财务费用大幅增加所致。

（六）现金流量分析

报告期内，公司的现金流量表简要情况如下：

单位：万元

项目	2017 年 1-9 月	2016 年度	2015 年度	2014 年度
经营活动产生的现金流量净额	77,695.23	119,029.57	97,202.24	107,973.65
投资活动产生的现金流量净额	23,823.96	-158,987.79	-154,009.63	-81,093.53

项目	2017年1-9月	2016年度	2015年度	2014年度
筹资活动产生的现金流量净额	-49,334.60	8,885.58	8,630.81	-27,893.41
现金及现金等价物净增加额	48,495.33	-26,160.97	-44,813.13	-3,251.64

2015年,公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期减少10,771.41万元,降幅为9.98%,未出现大幅波动。2016年,公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加21,827.33万元,增幅为22.46%,主要原因为2016年,公司营业收入显著增长导致本期销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期大幅上升,导致经营活动现金流入较去年同期增加44,097.15万元,而公司经营活动现金流出较去年同期增加额小于经营活动现金流入增加额,导致2016年公司经营活动现金流量净额较去年同期有所改善。2017年1-9月,公司经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加2,602.63万元,增幅为3.47%,基本保持稳定,未发生显著变动。

2014-2016年,公司投资活动产生的现金流量净额均为负值,投资活动现金流出主要为购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金以及支付其他与投资活动有关的现金。2017年1-9月,公司投资活动产生的现金流量净额由负转正,主要系2017年1-9月公司山东工业园氨基酸项目投入较去年同期有所减少,加之年初持有的部分理财产品于2017年陆续到期收回共同影响所致;

2015年,公司筹资活动产生的现金流量净额为8,630.81万元,相比上年增加36,524.22万元,主要是因为2015年公司新增短期银行借款规模较大导致取得借款收到的现金增加所致。2016年,公司筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加254.77万元,变动幅度较小。2017年1-9月,公司筹资活动产生的现金流量净额由正转负且规模较大,主要系2017年公司分配股利较去年同期大幅增加所致。

第四节 本次募集资金运用

一、本次募集资金使用概况

本次非公开发行股票募集资金总额不超过 490,000 万元（含发行费用），扣除发行费用后将全部用于投资年产 25 万吨蛋氨酸项目。

公司通过全资子公司山东新和成氨基酸有限公司实施年产 25 万吨蛋氨酸项目。

若实际募集资金净额低于拟投入募集资金额，则不足部分由公司自筹解决。本次非公开发行股票募集资金到位之前，公司将根据项目进度的实际情况以自筹资金先行投入，并在募集资金到位之后予以置换。

二、募集资金专项存储相关措施

公司已经建立募集资金专项存储制度，并将严格遵循《募集资金管理办法》的规定，资金到位后及时存入专用账户，按照募集资金使用计划确保专款专用。发行人将在募集资金到位后一个月内与保荐机构、开户银行另行签订募集资金三方监管协议，共同监督募集资金的使用情况。

第五节 中介机构对本次发行的意见

一、关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

（一）保荐机构意见

保荐机构（主承销商）中信建投全程参与了新和成本次非公开发行A股股票工作。中信建投认为：

1、本次发行经过了必要的授权，并获得了中国证监会的核准；

2、本次发行股票的定价符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规的规定，发行人本次发行过程合法、有效；

3、本次发行认购对象的选择符合公司及其全体股东的利益，符合发行人2017年第一次临时股东大会审议通过的发行方案中关于发行对象的规定；

4、本次发行符合《上市公司证券发行管理办法》、《上市公司非公开发行股票实施细则》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

（二）发行人律师意见

发行人律师浙江天册律师事务所认为：

发行人本次非公开发行股票已依法取得了全部必要的授权和批准；本次发行的询价、申购和配售过程符合有关法律、法规、规范性文件的规定；发行人与发行对象签署的《认购协议》及本次发行的认购程序合法有效；本次发行的发行对象的主体资格合法有效；本次发行结果公平、公正，符合非公开发行股票的有关规定，合法有效。

二、上市推荐意见

中信建投认为：新和成申请其本次发行的股票上市符合《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《深圳证券

交易所股票上市规则》等法律、法规的有关规定，本次发行的股票具备在深圳证券交易所上市的条件。中信建投愿意推荐新和成本次非公开发行的股票上市交易，并承担相关保荐责任。

第六节 新增股份的数量及上市时间

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2017 年 12 月 14 日受理本公司就本次增发股份提交的相关登记材料。并由中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具了《股份登记申请受理确认书》。

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，股份的上市首日为 2017 年 12 月 22 日。根据深交所相关业务规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

本次发行中，投资者认购的股票限售期为上市之日起 12 个月，可上市流通时间为 2018 年 12 月 22 日（非交易日顺延）。

第七节 备查文件

一、备查文件

- 1、中信建投证券股份有限公司出具的《证券发行保荐书》、《证券发行保荐工作报告》和《尽职调查报告》；
- 2、浙江天册律师事务所的《法律意见书》、《律师工作报告》；
- 3、中国证券监督管理委员会核准文件；
- 4、其他与本次发行有关的重要文件。

二、查阅地点

浙江新和成股份有限公司

地址：浙江省新昌县七星街道新昌大道西路 418 号

电话：0575-86017157

传真：0575-86125377

中信建投证券股份有限公司

地址：上海市浦东新区浦东南路 528 号上海证券大厦北塔 2203 室

电话：021-68801548

传真：021-68801551

三、查阅时间

除法定节假日之外的每日上午 9:00-11:00，下午 14:00-16:30

四、信息披露网址

深圳证券交易所网站 (<http://www.szse.cn>) 和巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>)

（本页无正文，为《浙江新和成股份有限公司非公开发行股票新增股份变动报告及上市公告书摘要》的签字盖章页）

浙江新和成股份有限公司

2017年12月20日